
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA       

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județean Dâmbovița 

 

 

            Consiliul Judeţean Dâmboviţa;  
             Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județean 
Dâmbovița, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 
            Având în vedere: 
           - referatul de aprobare al iniţiatorului Nr. 280/08.05.2023; 

  - raportul Direcției urbanism și amenajarea teritoriului Nr. 280/08.05.2023;  

 - avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

 - prevederile Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Ordinului nr.233 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a 
documentaţiilor de urbanism, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Ordinului nr.2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare şi 
consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a 

teritoriului şi de urbanism, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr.52/ 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - avizul nr.3/2023 al Ministerului Devoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 
 - prevederile art.21 alin. (1) lit. b), alin.(3) lit. e) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa;  
  - prevederile art.173 alin.(1) lit. b), alin.(3) lit. e) şi art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul art.182 alin. (1) şi art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare , 
 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1. Se aprobă Planul de Amenajare a Teritoriului Județean Dâmbovița, conform 

Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcția urbanism și 
amenajarea teritoriului şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.  

 

 

             

        PREŞEDINTE,             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 dr.ec. Corneliu ȘTEFAN         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU  

 

 

 

 

 

Nr. 529 

Data: 30.06.2023 
 


